
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

C o p i a  A l b o  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.101 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

INDIRIZZI DELLA GIUNTA COMUNALE PER LA RIPARTIZIONE DELLE 

SPESE DELLA SOTTOCOMMISSIONE ELETTORALE 

CIRCONDARIALE.      
 

 

 

L’anno duemilaventidue addì quindici del mese di novembre alle ore sedici e minuti zero 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

Sì 

Sì 

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale JOANNAS Dr. Diego. 
 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
LA GIUNTA COMUNALE 

Dato atto che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22.03.2022 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 2022/2023/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22.03.2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2022/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 14.06.2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto Finanziario per l’anno 2021; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 19.07.2022 è stato approvato il PEG 

relativo agli anni 2022-2024; 

 

Premesso che presso il Comune di Susa è costituita la Sottocommissione Elettorale 

Circondariale ai sensi dell’art. 25 del Testo unico per l'elettorato attivo e delle liste elettorali, 

D.P.R. 20.03.1967, n. 223; 

Richiamata la Legge 30.06.1989, n. 244, recante disposizioni sulle Commissioni e 

Sottocommissioni Elettorali Circondariali; 

Considerato che ai sensi dell’art. 21 D.P.R. 223/1967, con Decreto del Presidente della Corte 

di Appello vengono istituite le Commissioni Elettorali Circondariali, ciascuna presieduta dal 

Prefetto o da un suo delegato e composta da quattro componenti effettivi e da quattro 

componenti supplenti; 

Atteso che la composizione della Sottocommissione è identica a quella della Commissione 

Elettorale Circondariale: quattro componenti effettivi e quattro supplenti; 

Dato atto che con Decreto 12.02.1996, n. 359/s, il Presidente della Corte di Appello di Torino 

ha provveduto alla costituzione della Sottocommissione Elettorale Circondariale di Susa che ha 

sede presso il Palazzo Couvert sito in Via Palazzo di Città n. 8 – 1° piano; 

Visto il Decreto del Presidente della Corte di Appello di Torino del 02.09.2022 con il quale è 

stato ridotto il numero di S.E.C. da 13 ad 8 e sono stati nominati i nuovi membri delle varie 

Sottocommissioni, tra cui quelli della S.E.C. di Susa; 

Preso atto che ai sensi dell’art. 62 del T.U., le spese per il funzionamento delle 

Sottocommissioni Elettorali Circondariali gravano sui bilanci dei Comuni compresi nella 

circoscrizione del mandamento giudiziario e sono ripartite tra i Comuni medesimi in base alla 

rispettiva popolazione elettorale;  

Considerato che, come indicato dallo stesso Ministero dell’Interno “Direzione Centrale per i 

Servizi Elettorali”, è opportuno che la liquidazione delle spese venga operata direttamente dal 

Comune in cui ha sede la Sottocommissione, salvo riparto tra i vari Comuni interessati in base 

al numero degli elettori di ciascuno di essi secondo un criterio equo e non suscettibile di 

eventuali inconvenienti nella sua pratica applicazione; 

Ricordato che tra le spese sono da comprendere non solo il trattamento economico del 

personale addetto alla Sottocommissione Elettorale Circondariale ed il rimborso delle spese dei 

relativi componenti, ma anche tutti gli oneri finanziari strettamente necessari per assicurare il 

funzionamento delle stesse (spese telefoniche, stampati, cancelleria, acquisto beni mobili ed 

attrezzature necessarie, riscaldamento ed energia elettrica, riparazione di impianti ed 

attrezzature, ecc.); 

Visto l’art. 14 del D.P.R. 223/1967 in cui è previsto che le funzioni di Segretario della 

Sottocommissione vengano esercitate dal Segretario comunale o da un funzionario delegato; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Dato atto del presente contesto normativo: 

- l’art. 24 del D.P.R. 223/1967, così come sostituito dall’art. 10, comma 1, della 

Legge 120/1999, secondo cui a ciascun componente ed al Segretario della Commissione 

o Sottocommissione Elettorale Circondariale può essere corrisposto, oltre al rimborso 

delle spese di viaggio effettivamente sostenute, un gettone di presenza pari € 30,99 ai 

sensi della L. 120/99, (da rivalutarsi con le procedure ed i termini previsti dalla legge 4 

aprile 1985, n. 117);  

- l’art. 2, comma 30, della Legge finanziaria 2008, L. 244/2007, secondo cui 

l’incarico di componente delle Commissioni o Sottocommissioni Elettorali Circondariali è 

gratuito, ad eccezione delle spese di viaggio effettivamente sostenute;  

 

Specificato però che a seguito dell’entrata in vigore della succitata L. 244/2007 diverse 

sentenze della Corte dei Conti, tra cui la n. 4 del 28.01.2010 della Sez. Regione Piemonte, 

hanno espresso parere favorevole al mantenimento del gettone di presenza in capo al 

Segretario di Commissione o Sottocommissione, in quanto la L. 244/2007 non incide sullo 

status di Segretario ma si limita ai soli componenti; 

Precisato pertanto che per le attività di Segretario svolte al di fuori dell’orario di lavoro, l’ente 

locale è tenuto a corrispondere al medesimo o il gettone di presenza previsto dall’art. 24 del 

citato T.U. oppure il compenso per lavoro straordinario effettivamente svolto (Parere della 

Corte dei Conti – Sezione Umbria del 24.11.2016); 

Visto il provvedimento, prot. n. 10160 del 23.09.2022, con il quale il Sindaco delega alla 

Dott.ssa Emanuela PESANDO, Responsabile dell’Area Segreteria e Servizi alle Persone presso 

cui è incardinata la S.E.C. e, in caso di sua assenza o impedimento, la Sig.ra Enrica ARMANDO, 

dipendente addetta all’Ufficio Elettorale, lo svolgimento delle funzioni di Segretario della 

Sottocommissione Elettorale Circondariale di Susa; 

Richiamate: 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 19.01.2000 avente ad oggetto 

“Deliberazione quadro in materia di criteri ed indirizzi gestionali per le spese ed i riparti 

della sottocommissione elettorale circondariale” in cui venivano definiti i criteri di 

ripartizione delle spese della Sottocommissione Elettorale Circondariale di Susa tra i vari 

Comuni facenti parte della stessa; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 16.10.2008, avente ad oggetto 

“Modificazioni alla deliberazione di G.C. n. 5 del 19/01/2000 - Deliberazione quadro in 

materia di criteri ed indirizzi gestionali per le spese ed i riparti della Sottocommissione 

Elettorale Circondariale"; 

 

Ritenuto opportuno ridefinire gli indirizzi, le modalità ed i criteri di ripartizione delle spese 

della S.E.C. previsti nelle proprie precedenti deliberazioni, alla luce dell’intervenuto 

aggiornamento normativo ed in considerazione dei seguenti fattori: 

- il Comune di Susa, sede della Sottocommissione Elettorale Circondariale, è stato 

oggetto di una profonda revisione dell’assetto organizzativo conclusosi con la 

deliberazione di G.C. 39/2021, recante “RIORGANIZZAZIONE DELLA STRUTTURA 

COMUNALE: RIAPPROVAZIONE DEL PROGETTO DI MACROSTRUTTURA DELL’ENTE E 

DELLA DOTAZIONE ORGANICA”, coincidente con un importante momento di turnover del 

personale, con effetti che hanno inciso anche sulla gestione della S.E.C.; 

- in concomitanza con la riorganizzazione dell’Ente e del personale, si è perseguita 

l’ottimizzazione degli spazi utilizzati come uffici comunali, destinando all’ufficio elettorale e 

alla Segreteria della S.E.C. i due locali di via Palazzo di Citta, n. 8, piano primo, lato sud; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

-  con l’esperienza maturata negli anni nella gestione della Segreteria S.E.C., sono inoltre 

emerse nuove fattispecie, non considerate nelle precedenti deliberazioni o da 

regolamentare meglio ai sensi della normativa intervenuta (es. non era stata inserita la 

percentuale del Responsabile del Servizio, non era regolamentato il gettone di presenza 

per il Segretario, lo straordinario del personale nel caso in cui l’Ente interessato 

all’elezione non rimborsasse per intero la relativa spesa, ecc.); 

 

Ritenuto altresì di dover fornire i suddetti indirizzi, modalità e criteri di ripartizione delle 

spese della S.E.C. al Responsabile dell’Area Segreteria e Servizi alle Persone, all’interno della 

quale è incardinata la Segreteria S.E.C., per i successivi atti di gestione; 

Acquisiti i pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1 del decreto legislativo 18 agosto 2000 

n. 267 in ordine alla regolarità tecnica da parte del Responsabile dell’Area Segreteria e Servizi 

alle Persone e in ordine alla regolarità contabile da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria; 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267; 

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo. 

2. Di fornire al Responsabile dell’Area Segreteria e Servizi alle Persone, il quale provvederà a 

predisporre gli ulteriori atti gestionali di propria competenza, i seguenti indirizzi per la 

ripartizione annuale delle spese relative alla gestione della Sottocommissione Elettorale 

Circondariale: 

a) la liquidazione delle spese viene operata direttamente dal Comune di Susa, sede della 

Sottocommissione; 

b) il Comune di Susa provvede a richiedere il rimborso delle spese sostenute annualmente ai 

ventinove (29) Comuni del Circondario in base alla rispettiva popolazione elettorale ai sensi 

dell’art. 62 del T.U., D.P.R. 20.03.1967, n. 223; 

c) il rimborso dovrà essere versato dai Comuni del Circondario al Comune di Susa in due 

distinti pagamenti – acconto e saldo – secondo le tempistiche e le modalità indicate nei 

punti e) e g); 

d) l’ufficio Elettorale predispone, entro il mese di ottobre di ogni anno, un prospetto 

previsionale delle spese da sostenersi per il funzionamento della S.E.C. relativo all’anno 

successivo e lo trasmette ai Comuni perché ne tengano conto nei propri atti di 

programmazione economica. Ogni successiva integrazione o modificazione al prospetto 

previsionale che si rendesse necessaria nel corso dell’anno viene prontamente comunicata 

ai Comuni; 

e) i Comuni devono, entro il mese di settembre di ogni anno, versare una quota (acconto per 

l’anno in corso) corrispondente al 70% dell’ammontare della spesa indicata nel prospetto di 

previsione di cui alla lettera d); 

f) l’ufficio Elettorale, sulla base dei dati comunicati dagli altri uffici, predispone, entro il mese 

di aprile di ogni anno, il riparto delle spese relativo all’anno precedente e lo trasmette per 

la liquidazione ai Comuni del Circondario con allegata la distinta analitica delle spese 

sostenute nel medesimo arco temporale. La predetta distinta analitica viene trasmessa 

previo visti del Presidente e del Segretario della S.E.C.; 

g) i Comuni del Circondario devono, entro il mese di giugno di ogni anno, versare la restante 

quota (saldo relativo all’anno precedente) sulla base del riparto delle spese e della distinta 

analitica di cui alla lettera f), detratto l’acconto già versato. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

3. Di identificare, quali componenti delle spese per il funzionamento della S.E.C., le seguenti 

voci per ciascuna annualità: 

a) i rimborsi delle spese di viaggio e quant’altro sia eventualmente previsto da disposizioni di 

legge ai componenti, al Presidente e al Segretario della Sottocommissione; 

b) qualora le sedute avvengano al di fuori dell’orario di lavoro, i gettoni di presenza al 

Segretario della S.E.C., pari ad € 30,99 a seduta per un massimo di 12 sedute al mese o, 

in alternativa, la spesa per le ore di straordinario effettuato, compresi gli oneri riflessi (vd 

la giurisprudenza indicata in premessa narrativa); 

c) lo stipendio, gli oneri riflessi ed altri emolumenti per il personale della S.E.C. che si 

compone, ordinariamente: 

 di un istruttore direttivo amministrativo categoria D1 al 20% e di due istruttori 

amministrativi, di cui un C3 al 40% e un C2 all’80%, la cui spesa complessiva 

viene stimata annualmente in € 45.752,10; 

 del Responsabile dell’Area Segreteria e Servizi alle Persone, categoria D6, presso 

la quale è incardinata la S.E.C., nel limite del 7%, la cui spesa complessiva viene 

stimata annualmente in € 4.254,80; 

Il Responsabile d’Area può, nei limiti della spesa annuale storicamente ammontante ad un 

massimo di € 52.000,00, fatti salvi i rinnovi contrattuali ed eventuali progressioni 

economiche, modificare le percentuali suddette o adibire diverso personale per rispondere a 

diverse o nuove esigenze del servizio;  

d) i compensi per il lavoro straordinario svolto dal personale sopraindicato durante il periodo 

elettorale, compreso il Responsabile d’Area in conformità agli orientamenti applicativi ARAN 

RAL n. 1559 e n. 1624, potranno essere messi a rimborso, nei limiti delle percentuali di cui 

sopra, qualora l’Ente per conto del quale viene svolta l’elezione non ristori l’intera spesa 

sostenuta dal Comune di Susa; 

e) i compensi per il lavoro straordinario svolto dal personale sopraindicato e da altro personale 

necessario per garantire gli adempimenti relativi all’approvazione delle liste di candidati in 

occasione delle elezioni amministrative, ripartiti tra i soli Comuni della Circondariale 

coinvolti nell’elezione; 

f) lo stipendio, gli oneri riflessi, i compensi straordinari ed altri emolumenti per il personale 

straordinario a tempo determinato eventualmente assunto in occasione di elezioni, nella 

percentuale del 100%, in quanto i compiti svolti attengono, esclusivamente, alle operazioni 

elettorali relative ai Comuni del Circondario. La spesa relativa verrà addebitata solo in caso 

di mancato rimborso da parte dello Stato o dell’Ente per conto del quale viene svolta 

l’elezione; 

g) le spese telefoniche e di connettività vengono addebitate forfettariamente nel limite 

massimo di € 250,00; 

h) eventuali spese postali; 

i) le spese ordinarie relative alle attrezzature utilizzate dalla S.E.C. vengono addebitate per il 

50%; 

j) le spese ordinarie per stampati e cancelleria (es. carta) vengono addebitate 

forfettariamente nel limite massimo di € 150,00; 

k) eventuali spese straordinarie per la fornitura di arredi e di attrezzature obsolete;  

l) le spese straordinarie per la riparazione degli strumenti ed apparecchiature utilizzati o in 

dotazione alla S.E.C. sono per il 50% a carico della medesima; 

m) le spese per il riscaldamento del fabbricato del Palazzo Couvert, che sono calcolate tenuto 

conto del volume complessivo dell’edificio, mc. 2149 e di quello della Segreteria S.E.C., mc. 

249, vengono addebitate per il 70%; 

n) le spese per l’energia elettrica che sono calcolate tenuto conto del volume complessivo dei 

locali siti al primo piano, mc. 1075, e quello della Segreteria S.E.C., mc. 249, vengono 

addebitate per il 70%; 

o) ogni altra spesa non specificata tra quelle di cui sopra che si rendesse necessaria per una 

migliore gestione della S.E.C., previo indirizzo della Giunta Comunale. 

 

4. Di dare atto che il presente provvedimento di indirizzo trova applicazione per la 

rendicontazione delle spese relative all’anno 2023 e potrà essere oggetto di rivalutazione 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

conclusa la fase di implementazione del progetto di dematerializzazione delle liste elettorali 

comunali, che comporterà una gestione digitale degli adempimenti della S.E.C. 

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile vista l’urgenza di 

garantire la snellezza e l’efficienza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 134 comma 4 

del TUEL, D. Lgs. 267/2000 con una seconda distinta votazione unanime e favorevole 

espressa in forma palese per alzata di mano.  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

JOANNAS Dr. Diego 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                        SEGRETERIA E SERVIZIO ALLE PERSONE 

PESANDO Dr.ssa Emanuela 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Segreteria e Servizio alle Persone 
 

 

 


